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Введение

Актуальность темы исследования

Плазмохимические способы получения материалов, осаждения покры-

тий и модификации поверхности — приоритетные направления современ-

ных плазменных технологий. Использование неравновесной плазмы газо-

вых разрядов позволяет обеспечить условия протекания химических реак-

ций в газовой фазе с высокой скоростью, при этом температура рабоче-

го газа остается невысокой. Последнее обстоятельство выгодно отличает

плазмохимический синтез и травление от традиционных методов, в ко-

торых интенсификация процессов достигается увеличением газовой тем-

пературы [1–3]. В плазмохимии большое внимание уделяется возможно-

стям направленного (селективного) изменения кинетики реакций с целью

оптимизации получения нужных продуктов. Многоканальность процессов

трансформации энергии, большое количество реакций в газовой фазе и вы-

сокая активность реагентов существенно затрудняют экспериментальную

диагностику химического состава таких сред. В то же время в прикладных

задачах с целью повышения доли синтезируемых компонент относительно

рабочего газа и/или скорости их получения нередко требуется по возмож-

ности детальное описание процессов протекающих в разрядном объеме.

Одним из основных инструментов исследований в этой области яв-

ляются математические модели разрядов, которые позволяют проводить

расчеты многих параметров плазменных сред, важных с точки зрения раз-

работки и оптимизации технологий [4, 5]. Наличие готовых программных

кодов моделирования [6] подтверждает востребованность и зрелость это-

го направления исследований. Тем не менее, разработка моделей газовых

разрядов, где в качестве рабочей среды выступают химически-активные

молекулярные газы продолжает оставаться одним из актуальных направле-

ний плазмохимии [4, 7]. Это объяснятся тем, что специфика конкретных

5

задач, возникающих из практики, часто выдвигает новые дополнительные

требования и условия, которые существующие модели не могут выпол-

нить или выполняют в ограниченной степени, в силу заложенных в них

приближений. В качестве примера можно указать плазму силансодержа-

щих газов, которая часто используется для получения пленок аморфного

и микрокристаллического кремния [8, 9]. Для силановой плазмы прису-

щи многие атрибуты химически-активной плазмы, поэтому при разработке

плазмохимических систем осаждения кремниевых пленок роль методов ма-

тематического моделирования значительна.

В качестве дополнительного осложняющего фактора в изучении плаз-

мы силансодержащих газов выступает наличие мелкодисперсных частиц

конденсированной фазы (пыли). Пылевые частицы, образующиеся в хими-

чески-активной плазме, осаждаются на подложку, непосредственно влия-

ют на структуру и свойства пленок. Например, исследование морфологии

пленок кремния, полученных плазмохимическим разложением моносила-

на, выявило их пористую структуру [10], которая обусловлена осаждением

пылевых частиц – продуктов полимеризации рабочего газа.

С другой стороны, образующиеся в силановой плазме макрочастицы,

при условии их кристаллической структуры, наоборот, способствуют росту

высококачественных пленок кремния. Так, в [9] продемонстрирована воз-

можность получения в рамках стандартного процесса PECVD пленок поли-

морфного кремния — аморфного материала с внедрением нанокристалли-

тов. Такой наноструктурированный материал обладает лучшими фотоэлек-

трическими и эксплуатационными свойствами по сравнению с пленками

a:Si-H.

Присутствие пылевых частиц в плазмохимическом процессе оказывает

влияние на кинетику продуктов разложения как прямым образом — путем

участия частиц в химических реакциях, так и опосредованно, например,

через изменение характеристик газового разряда — энергетического спек-
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тра электронной подсистемы [11, 12], ионизационного равновесия и др.

По этим причинам представляется важным при моделировании разря-

дов в смесях, подверженных полимеризации (силаны, метаны и др.), явно

учитывать наличие частиц пыли. Это позволит оценить степень влияния

таких частиц на кинетику электронов, а также получить более точные

результаты о химическом составе плазмы.

Степень разработанности темы исследования

Процессы в газоразрядной силановой плазме активно исследуются на

протяжении последних 30 лет. Апробировано большое количество спосо-

бов осаждения пленок a:Si-H, 𝜇:Si-H, накоплен обширный фактический

материал по элементарным процессам с участием кремниевых соединений

в газовой фазе и на поверхности, установлены общие закономерности по-

ведения пылевых частиц в плазме силансодержащих газов. Современный

этап развития моделирования газовых разрядов отличается комплексным

подходом к описанию явлений. И для различных типов газовых разря-

дов, которые применяются для осаждения кремниевых пленок, разработан

целый ряд моделей различающихся используемыми приближениями в опи-

сании кинетики электронов, размерностью по пространственным коорди-

натам, степенью полноты описания химических превращений и т.д.

Однако в существующих теоретические работах, в которых модели-

руется кинетика радикалов силановой плазмы, присутствие частиц пыли в

объеме разряда, как правило, не рассматривается. Отдельные исследования

направлены на изучение вопросов, касающихся кинетики роста, процессов

коагуляции частиц пыли в силановой плазме и т.д. Вместе с тем в мно-

гочисленных работах по пылевой плазме показано, что добавлении мел-

кодисперсных пылевых частиц в газовый разряд изменяет многие его ха-

рактеристики — ионизационное равновесие, проводимость, энергетический

спектр электронов и др. По этой причине при моделировании плазмохими-

ческих системах осаждения, где рабочим газом являются кремневодороды,
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важным вопросом является определение влияние пылевой компоненты на

изучаемые процессы.

Цель и задачи диссертационной работы

Целью работы является создание математической модели процессов

переноса нейтральных компонент плазмы тлеющего разряда с учетом нерав-

новесной кинетики электронов.

Решаемые задачи:

1) определение функции распределения электронов по энергии (ФРЭЭ)

для плазмы силансодержащих смесей при наличии пылевых частиц на ос-

нове численного решения уравнения Больцмана;

2) расчет электронных кинетических коэффициентов для ВЧ-плазмы

аргона, гелия и смеси Ar+SiH4 с учетом частиц пыли;

3) разработка модели переноса нейтральных частиц химически-актив-

ной плазмы в диффузионном приближении и расчет химического соста-

ва силановой плазмы для условий соответствующих осаждению пленок

аморфного и микрокристаллического кремния;

4) установление основных механизмов плазмохимического разложе-

ния моносилана в ВЧ-плазме путем численного анализа кинетики химиче-

ских реакций, протекающих в плазме Ar+SiH4.

Научная новизна

Научной новизной обладают следующие результаты исследования:

1) предложено влияние монодисперсных пылевых частиц на энерге-

тическое распределение электронов в газоразрядной плазме характеризо-

вать одним параметром 𝜉𝑑 = 𝑎𝑛𝑑, где 𝑎 и 𝑛𝑑 радиус и концентрация частиц

соответственно;

2) впервые установлено, что коэффициенты диффузии и подвижно-

сти электронов в аргоновой плазме при добавлении пыли существенно уве-

личиваются в области малых значений приведенного поля;

3) впервые проведен расчет ФРЭЭ в аргон-силановой плазме с уче-
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том частиц пыли в широком диапазоне значений приведенного поля и

определен параметр пылесодержания, начиная с которого влияние пыле-

вых частиц на кинетику электронов становится существенным;

4) на основе математической модели диффузионного переноса ней-

тральных компонентов с учетом химических реакций в газовой фазе про-

веден анализ химической кинетики реагентов высокочастотного разряда

пониженного давления в смеси Ar+5%SiH4 для условий, соответствующих

получению пленок аморфного кремния.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные в работе результаты, дополняют имеющиеся теоретиче-

ские представления о физико-химических процессах, протекающих в по-

лимеризующейся плазме силансодержащих газов.

Результаты численного расчета кинетики нейтралов аргон-силановой

плазмы использованы научной группой кафедры экспериментальной физи-

ки ОмГУ им. Ф. М. Достоевского при оптимизации режимов получения

пленок аморфного кремния струйным плазмохимическим способом, где ра-

бочим газом являются кремневодороды.

Рассчитанные зависимости коэффициентов переноса электронов от

приведенного поля в аргон-силановой плазме могут использоваться в ка-

честве параметров при разработке гидродинамических моделей газового

разряда в рабочей смеси Ar+SiH4.

Разработанная модель диффузионного переноса нейтральных компо-

нентов реагирующего газа применима для описания химической кинетики

в плазмохимических системах с формированием пылевых частиц в газовой

фазе (смеси содержащие метан, ацетилен и др.)

Результаты работы внедрены в учебный процесс Омского государ-

ственного университета им. Ф.М. Достоевского при преподавании дис-

циплин «Физика газового разряда», «Физика химически-активной плазмы»

студентам 4-го курса, обучающимся по направлению «Физика», профиль
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«Физика высоких технологий» (бакалавриат); дисциплины «Физическая

электроника» студентам 3-го курса, обучающимся по направлению «Ра-


[…]


ший вклад при времени пребывания газа в разрядной зоне 𝑡 > 10−3 сек.

Прирост водорода в этих условиях обусловлен в основном за счет диссо-

циации SiH4 метастабильными частицами ArM.

6. Показано, что на временах 𝑡 6 10−2 cек. включение в расчет по-

лисиланов Si𝑥H𝑦 (𝑥 > 3) практически не влияет на химическую кинетику

основных продуктов разложения и поэтому компонентный набор для мо-
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делирования нейтральных компонент аргон-силановой плазмы может быть

ограничен до соединений Si2H𝑥 (𝑥=2–6) включительно. При 𝑡 > 10−3 cек.

в рабочем объеме наблюдается рост концентраций соединений Si2H𝑥.

В дальнейшем планируется расширить предложенную модель пере-

носа нейтральных компонентов плазмы, дополнив её описанием процессов

переноса заряженных частиц в самосогласованном электрическом поле, т.е.

развить её до полной модели газового разряда. Кроме этого представляется

значимым проработка следующих вопросов: 1) проведение сравнительных

расчетов ФРЭЭ в слабоионизованной плазме с пылевыми частицами стати-

стическим методом (методом Монте-Карло) и методом решения уравнения

Больцмана в двучленном приближении для установления границ приме-

нимости последнего; 2) включение в модель разряда упрощенного пара-

метризованного описания динамики изменения концентрации и размеров

пылевых частиц, аппроксимирующего известные феноменологические за-

кономерности их роста в силановой плазме. Это позволит выявить влияние

пылевой компоненты с эволюционирующими во времени характеристиками

на параметры разряда и кинетику физико-химических процессов.
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Список сокращений

ВАХ – вольт-амперная характеристика

ВЧ – высокочастотный

КДФ – конденсированная дисперсная фаза

КУБ – кинетическое уравнение Больцмана

CВЧ – сверхвысокочастотный

СЛАУ – система линейных алгебраических уравнений

ФР – функция распределения

ФРЭЭ – функция распределения электронов по энергии

GEC – gaseous electronic conference (газоразрядная ячейка GEC)

DMCS – direct Monte-Carlo simulation

HFCVD – hot-filament chemical vapour deposition

LEPECVD – low energy plasma enhanced chemical vapour deposition

LIPEE – laser induced particle explosive evapouration

PECVD – plasma enhanced chemical vapour deposition

PIC/MCC – particle-In-Cell/Monte-Carlo Collissions
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Приложение А

Апроксимационные выражения для сечений рассеяния электронов

на атомах аргона и гелия

1. Модельный газ Рейда [172].

Молекулярная масса 𝑀 = 4 а.е.м.

Сечение упругих столкновений 𝜎𝑚 = 6 · 10−16 см2

Сечение непругих столкновений 𝜎*
ну =

⎧⎪⎨⎪⎩0, 𝜀 < 0,2 эВ

10 · 10−16(𝜀− 0.2) см2, 𝜀 ≥ 0,2 эВ

Температура газа 𝑇 = 0 K

Концентрация газа 𝑁 = 1017 см−3

2. Аппроксимационный набор сечений для гелия [65].

𝜎𝑚 =
8,5 · 10−15

(10 + 𝜀)1,1
см2

𝜎* =

⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩
0, 𝜀 ≤ 19,8 эВ

2,08 · 10−18(𝜀− 19,8) см2, 19,8 < 𝜀 ≤ 27

3, 4 · 10−15/(200 + 𝜀) см2, 𝜀 > 27 эВ

𝜎𝑖 =

⎧⎪⎨⎪⎩
0, 𝜀 ≤ 24,5 эВ;

1 · 10−13(𝜀− 24,5)

(50 + 𝜀)(300 + 𝜀)1,2
см2, 𝜀 > 24,5эВ.

𝜎𝑚, 𝜎*, 𝜎𝑖 — сечения упругого рассеяния, полного электронного возбужде-

ния и и ионизации соответственно.

3. Аппроксимационный набор сечений для аргона [161].

𝜎𝑚(𝜀) =

⃒⃒⃒⃒
6

(1 + 𝜀/0.1 + (𝜀/0.6)1.2)3.3

− 1.1 · 𝜀1.4

(1 + (𝜀/15)1.2) · (1 + (𝜀/5.5)2.5 + (𝜀/60)4.1)0.5

⃒⃒⃒⃒
+

0.05

(1 + 𝜀/10)2
+

0.01 · 𝜀3

1 + (𝜀/12)6
,×10−16 см2
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𝜎*(𝜀) =
0.034 · (𝜀− 11.5)1.1

[︁
1 + (𝜀/15)2.8

]︁
1 + (𝜀/23)5.5

+
0.023 · (𝜀− 11.5)

(1 + 𝜀/80)1.9
,×10−16 см2

𝜎𝑖(𝜀) =
970(𝜀− 15.8)

(70 + 𝜀)2
+ 0.06(𝜀− 15.8)2 exp(−𝜀/9),×10−16 см2

4. Аппроксимационный набор сечений для аргона [155].

𝜎𝑚(𝜀) =

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

(1.0− 3.66)
√
𝜀− 0.001 · exp (−𝜀/0.4),×10−15 см2 𝜀 < 0.2 эВ(︂

10

𝜀

)︂−1.177184

,×10−15 см2 0.2 ≤ 𝜀 < 10 эВ(︂
10

𝜀

)︂0.7

,×10−15 см2 𝜀 ≥ 10 эВ

𝜎*(𝜀) = 0.3 ·
√
𝜀− 11.55 · exp (−𝜀/150),×10−16 см2 𝜀 ≥ 11.55 эВ

𝜎𝑖(𝜀) = 0.5 ·
√
𝜀− 15.76 · exp (−𝜀/200)× 10−16 см2, 𝜀 ≥ 15.76 эВ
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