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Плазменные и ионно-плазменные технологии играют большую роль в современной

микроэлектронике и других отраслях промышленности. Так, плазменные способы осажде­

ния позволяют синтезировать качественно новые пленочные материалы, среди которых -

алмазоподобные покрытия, диэлектрики на основе кремния (8102, 81Мх), карбиды кремния,

аморфный и поликристаллический кремний и др. Пленки аморфного кремния достаточно

широко применяются при изготовлении функциональных электронных устройств - актив­

ных транзисторных матриц, фотодатчиков, фотоэлектрических преобразователей. Полу­

чают их путем разложения кремневодородов (обычно это силаны) в газоразрядной плазме

пониженного давления. Такой плазмохимический способ осаждения отличается экологич­

ностью, относительной технологической простотой и высоким качеством синтезируемого

полупроводникового материала. Получение пленок аморфного и микрокристаллического

кремния с требуемыми электрофизическими характеристиками в промышленных масшта­

бах является комплексной задачей, которая неразрывно связана с проектированием и улуч­

шением технологии осаждения покрытий, что, в свою очередь, возможно только при глу­

боком изучении физико-химических процессов, первичных по отношению к формируемым

покрытиям. Специфика газовых составов, которые применяются в плазмохимическом син­

тезе пленок кремния, заключается в высокой активности реагентов среды, многочисленно­

сти химических превращений, а также полимеризации рабочего газа, приводящей к форми­

рованию частиц пыли, которые могут заметно ухудшать качество покрытий. Эти обстоя­

тельства, осложняющие экспериментальные исследования, приводят к тому, что возрастает

роль методов моделирования плазмохимических систем. Поэтому разработка моделей раз­

личных процессов в газоразрядной силановой плазме является актуальной задачей, т.к. поз­

воляет получить информацию представляющую практический интерес - концентрации ре­

агентов, их пространственные профили, потоки компонентов на подложку и другие пара­

метры.

В автореферате диссертации представлены цель, задачи методология и методы исследо­

вания. В автореферате приведены также научная новизна, теоретическая и практическая

значимость работы, приведена степень апробации и основные публикации, а также поло­

жения, выносимые на защиту.

Кроме того, в автореферате приведено краткое содержание введения, четырех глав дис­

сертации и заключения.

Основные положения диссертационной работы освещены в достаточной степени, число

статей в рецензируемых научных журналах достаточно (9 статей в изданиях из перечня

ВАК), 2 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ, общее число публикаций также

достаточно - 26 работ.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 01.02.05 - «Механика

жидкости, газа и плазмы».

В диссертационной работе Ляхов A.A. численно исследовал процессы, протекающие в

объеме плазмохимического реактора, используемого для синтеза пленок аморфного крем­

ния. В качестве рабочей среды рассматривается один из типичных газовых составов - смесь

аргона с моносиланом. Поскольку в неравновесной плазме электронная подсистема суще­

ственно неравновесна, то рассмотрение автором вопроса о кинетике электронов в виде от­

дельной подзадачи вполне закономерно. Проведенные им расчеты кинетических коэффи­

циенты в неравновесной аргон-силановой плазме показывают, что влияние пылевых частиц

на константы скоростей, а также коэффициенты переноса электронов может быть суще­

ственным. Для решения основной задачи - определения концентраций пленкообразущих

радикалов силана в рабочем объеме плазмохимического реактора, диссертант использовал

гидродинамическое приближение для нейтральных компонентов среды, которое при низ­

ких давлениях газа представляет собой систему уравнений диффузионного переноса хими­

чески реагирующего газа. Численное решение системы связанных уравнений позволило

определить время выхода на стационар основных продуктов разложения, достаточно де­

тально исследовать кинетику наиболее важных химических реакций в разрядном объеме.

Результаты расчетов могут найти применение при совершенствовании технологии плазмо­

химического осаждения пленок кремния.

В качестве замечаний молено указать следующее:

- из автореферата следует, что при решении задачи переноса в двумерной геометрии

привлекались значения констант скоростей электронного удара, но не ясно каким образом
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определялись их скалярные поля, учитывалась пространственная зависимость коэффици­

ентов или брались постоянные величины;

- в автореферате приводятся весьма точные оценки долей вкладов различных реакций в

процессы (50%, 33%, 13%, 99% и т.п.), но не ясно, за счёт чего получена такая точность

этих оценок.

Сделанные замечания к автореферату не снижают научную и практическую ценность

выполненной диссертационной работы. Автореферат в полной мере отражает результаты,

полученные в диссертации. Диссертационная работа представляет собой завершенную

научно-квалификационную работу, в которой решена задача, имеющая важное значение

для развития методов исследования и развития плазменных и ионно-плазменных техноло­

гий. Соискатель, Ляхов Анатолий Александрович, заслуживает присуждения ученой сте­

пени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 - «Механика жид­

кости, газа и плазмы».
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